38) εἰδώλον] Edit. 1562. οἰδήλον; Edit. 1564. εἰδώλων.

39) παρεῖχερο] Editt. 1539., 1553.T., 1566. falso: παρεῖχετο.

40) Dividit — assignat.] Haec verba in Editt. 1525., 1530., 1532. tanquam inscriptio Ciceronis verba praecedunt, (reliqua huius annotationis pars in his Editt. in margine Cic. verbis adscripta est), in Editt. 1537., 1539., 1556. desunt.

41) quatuor virtutes] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1588. quatuor sunt virtutes.

42) rebus] in Editt. 1537., 1539., 1553.T., 1556., 1566. deest.

43) nimius] Editt. 1553.T., 1574. nimis.

44) Hoc caput in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptum est: Prudentia.

45) Prudentia] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. Prudentia est; Editt. 1537., 1539. Prudentiae.

46) Haec nota in Editt. 1525., 1530., 1532. Cic. verbis in margine adscripta in ceteris Editt. deest.

47) Aristoteles: Tempus] in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588.: Tempus enim est (omisso Aristotelis nomine).

48) Et sane — versatus] Haec verba in Edit. 1566. ad Cic. verba §. 19. Quibus vitiis referuntur; in Editt. 1537., 1539. deest.

§. 19. *In astrologia C. Sulpicium*] Vide Plut. in vita Pauli Aemilii<sup>49)</sup>. *Omnis autem cogitatio*] Prudentiae munera, de moribus deliberare, et naturam inquirere.

Cap. VII.<sup>50)</sup> §. 20. *Sed iustitiae primum m.*] Iustitiae munus<sup>51)</sup>, nec corpus alterius, nec res occupare.

§. 22. *Aque ut placet Stoicis<sup>52)</sup>*] Communica-  
tio rerum quamvis privatarum ratione fit.

§. 23.<sup>53)</sup> *Fundamentum autem iustitiae*] Fi-  
des vinculum<sup>54)</sup> contractuum. *Sed iniustitiae genera<sup>55)</sup>*] ἀντιθεσις. Vis et<sup>56)</sup> fraus duo vitia  
pugnantia cum iustitia<sup>57)</sup>.

Cap. VIII. §. 26. *Nulla sancta societas*] Lu-  
canus:

Nulla fides regni sociis, omnisque potestas  
Impatiens consortis erit.

*Temeritas*] alias<sup>58)</sup> tempestas.

Cap. IX.<sup>59)</sup> §. 28. *Praetermittendae autem*] De his, qui vim non propulsant<sup>60)</sup>. Aut etiam

49) Plut. vita Aemilii Paulli c. 17. Livius XLIV, 37. nar-  
rat, C. Sulpicium Gallum tribunum militum, antequam  
cum Perseo configeret, praedixisse exercitui, ne miraren-  
tur, quod luna nocte proxima defectura esset. — Haec  
annotation in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564.,  
1574., 1588. est omissa.

50) Hoc caput in Editt. 1525., 1530., 1537., 1539.,  
1553.T., 1562., 1588. inscriptum est: Iustitia. — In Editt.  
1525., 1530., 1532. in huius cap. initio Cic. voces iustitia  
et beneficentia in margine repetuntur, ut sermonis dispo-  
sitio ostendatur. Eiusmodi notae marginales, quae Cic.  
verba non explicant, sed tantum repetunt, in ceteris Editt.  
aut itidem in margine sunt adscriptae, aut omissae. Has  
nos quoque non solum in his de officiis libris, sed etiam  
in aliis sequentibus omittemus.

51) munus] sic Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539.,  
1566.; ceterae: munus est.

52) In Editt. 1537., 1539., 1553.T. ad Cic. verba §. 21. Eo  
si qui sibi haec annotatio referuntur.

53) Haec paragr. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta est:  
Fundamenta iustitiae quae sint.

54) vinculum] Edit. 1536., 1546., 1553.A., 1556., 1562.,  
1564., 1574., 1588. vinculum est.

55) His in Editt. 1525., 1530., 1532. praefixa est inscriptio:  
Duo genera iniustitiae.

56) et] in Editt. 1537.A., 1564., 1574. deest.

57) iustitia] Editt. 1537., 1539., 1553.T. virtute.

58) Lucan. de bello civili I, 91. 92.

59) alias] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574.,  
1588.: alter; in Editt. 1537., 1539., 1553.T., 1566. de-  
est. — In Editt. 1556. haec annotatio est omissa.

60) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptum est:  
De causis, quibus praetermittitur officium.

61) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564.,  
1574., 1588. omissa est.

*negligentia*<sup>62)</sup>] Epicuri dogma est λάθε βιώσας<sup>63)</sup>, quo vetuit attungi res publicas. Id reprehendit hic M. Cicero. Est autem et apud Horatium<sup>64)</sup>: Nec vixit male, qui natus<sup>65)</sup> moriensque sefellit,

§. 29. *Aut odio quodam hominum*] Τίμωνες<sup>66)</sup> οἱ μασάνθρωποι taxantur. Quoniam igitur] ἐπίλογος<sup>67)</sup>.

§. 30. *Est enim difficultas*] Difficultas in conservando officio.

Cap. X.<sup>68)</sup> §. 31. *Sed incidunt saepe tempora*] Iustum ex circumstantia, id vero etiam ad summam iustitiae legem referendum est, ne quis laedatur. Nam inferiores leges omnes ita demum sequendae sunt, si cum summa illa consentiant<sup>69)</sup>. At depositum gladium si reddas furioso, summam legem violaveris.

§. 32. *Ex tribus enim optatis*] Optaverat Theseus<sup>70)</sup>, ut Minotaurum conficeret, ut adiret inferos<sup>71)</sup>. *In rem praesentem*] In iudicium; nam in ipsis finibus<sup>72)</sup> primum disceptabatur.

§. 33.<sup>73)</sup> *Existunt etiam iniuria*] De fraude<sup>74)</sup>. *Summum ius summa iniuria*] Fraus in iudiciis<sup>75)</sup>.

62) In Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1588. haec nota refertur ad Cic. verba: *desertos esse*.

63) Teste Marino in Vita Procli hoc est Pythagoricum effatum; vid. H. G. Huebneri commentar. in Diog. Laërt. Vol. II. p. 348.

64) Horat. epist. I, 17, 10.

65) natus] sic recte Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1553.T.; ceterae: vivens.

66) *Tīμωνες*] Timon Atheniensis temporibus fuit Peleponnesiaci belli; describitur ut inhumanus ac vitans hominum congressus. Quum semel in concionem ascendisset, facto silentio mirantibus omnibus inquit: *Est mihi, o viri Athenienses, pone domum parvus hortus, ubi sicut coaluit quaadam, in qua permulti nostri cives se suspenderunt. In eodem loco nunc ego aedificare volo. Quamobrem visum est mihi, vos publice admonere, si quis forte sit, qui se prius velit suspendere, antequam arbor excidatur.* His igitur de causis ab Atheniensibus μασάνθρωπος est appellatus. Haec et plura Plutarchus in vita Marci Antonii c. 71. refert.

67) Haec nota et proxime sequens in Editt. 1536., 1546., 1553., 1562., 1564., 1574., 1588. omissae sunt.

68) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscriptum: *De officiis a circumstantia*.

69) consentiant] Editt. 1530., 1532. typogr. errore: *consentiam*.

70) Theseus] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. addunt: a Neptuno.

71) Eadem Editt. h. l. addunt tertium, de quo hic agitur, votum: ut Hippolytus discerperetur. (Editt. 1556. hoc primo loco afferunt; Editt. 1553.T., 1566. eadem Erasmi verbis dicunt.) Huius tertii voti causa ex Ovid. Metam. XV, 498. cognoscitur.

72) finibus] in Editt. 1537., 1539., 1566. deest.

73) Haec §. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscripta: *Iniuria a malitia et vaframento*.

74) Haec nota nonnisi in Editt. 1525., 1530., 1532. in margine exstat.

75) Haec annot. in Editt. 1536., 1562., 1588. deest.

Cap. XI.<sup>76)</sup> §. 33. *Sunt autem quaedam off.*] De iure publico bellorum<sup>77)</sup>. *Iniuriae suae poenitere*] Quem poenitet facti, is prope<sup>78)</sup> non peccavit.

§. 35. *Parta autem victoria*] Moderatio in bellis<sup>79)</sup>. *Et quum iis, quos*] Argumenta moderationis.

§. 36. *Ac belli quidem aequitas*] Livius lib. I.<sup>80)</sup> de facialibus<sup>81)</sup>.

Cap. XII. §. 37. *Hostis enim*] Hostis significat peregrinum veteri lingua Latinorum<sup>82)</sup>.

§. 38<sup>83)</sup>. *Quum vero de imperio*] Causae alias moderationem, alias saevitiam requirunt<sup>84)</sup>. *Aeacidarum genere*] Aeacidae Achillis genus<sup>85)</sup>.

Cap. XIII. §. 39. *Atque etiam*] Fides etiam hostibus servanda<sup>86)</sup>.

§. 41. *Meminerimus autem*] Iustitia etiam erga infimos servanda. *Est autem infima*] Dominis erga suos iustitia servanda<sup>87)</sup>. *Quum autem duobus modis*] Collatio fraudis et violentiae.

Cap. XIV.<sup>88)</sup> §. 42. *Deinceps ut erat pr.*] In beneficentia spectandum principio, non violetur iustitia. Itaque tria praecepta colligit, ne bene-

76) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscriptum: *De officiis servandis in eos, qui intulerunt nobis iniuriam*.

77) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553., 1562., 1564., 1574., 1588. deest.

78) prope] Edit. 1556. L. typogr. errore: *propre*.

79) Haec nota et proxime sequens in Editt. 1536., 1546., 1553., 1562., 1574., 1588. omissae sunt.

80) Liv. I, 24. 32. conf. etiam ib. IX, 5. XXX, 43. XXXVI, 3.

81) Haec nota in Editt. 1536., 1562., 1588. deest.

82) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. deest.

83) Haec §. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta est: *De officio servando, quando de imperio certatur. In Editt. 1556. haec verba inter annotationes relata sunt*.

84) Causae — req.] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588.: Causarum aliae moderationem, aliae saevitiam req.; Edit. 1556. P. typogr. errore: *Causae alias saevitiam requirunt*.

85) Haec annot. in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. deest.

86) Haec nota et proxime sequens in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptionis loco, in Editt. 1537., 1539., 1553.A., 1556., 1566. inter annotatt. positae, in ceteris autem omissae sunt.

87) Haec nota et proxime sequens in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. deest.

88) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscriptum: *De Beneficentia et Liberalitate*.

ficiis nostris laedantur, vel ipsi qui accipiunt, vel alii<sup>89</sup>).

§. 44. *Alter locus*] 2. Ut pro modo facultatum nostrarum largiamur.

§. 45. *Tertium est*] 3. Ut pro dignitate demus, ne, quod in proverbio est, Suem Veneri<sup>90</sup>). Item beneficium accepit<sup>91</sup>), qui digno dedit.

Cap. XV.<sup>92</sup>) §. 46. *Quoniam autem vivitur*] Hinc illud est: Mores amici noveris, non oderis<sup>93</sup>), quia quaedam amicorum vicia ferenda sunt. *Virtutibus his lenioribus erit o.*] Qualis est apud Terentium in Adelphis<sup>94</sup>) Mitio.

§. 47. *De benevolentia autem*] Quo ordine collocanda sint beneficia, ac primum quidem bene meritis gratia est referenda. Est autem totus locus de gratitudine nonnihil rhetorici argumentis amplificatus<sup>95</sup>). *Sin erunt merita*] Propositione<sup>96</sup>).

§. 48. *Etenim si in eos*] Ex minore. *Nam quum duo gen.*] A causa.

§. 49. *Quo quisque animo*] Modus in remetiendis<sup>97</sup>) beneficiis.

Cap. XVI. §. 50. *Optime autem societas*] Quomodo consideranda sit vitae communitas<sup>98</sup>). Fontes liberalitatis<sup>99</sup>) et quomodo natura nos fin-

xerit ad communicanda officia, addidit enim orationem, ut significaret factos nos esse ad societatem<sup>100</sup>).

§. 51. *In qua omnium rerum*] Quomodo sint res communicandae. Sunt enim primum omnia communicanda, quae citra<sup>1</sup>) incommode aut iniuriam praestari possunt, iuxta proverbium: πάντα τὰ τῶν φίλων κοινά<sup>2</sup>). Sunt autem humanissimi versiculi Ennii, qui docent, quae res sine iniuria communicari possint.

Cap. XVII. §. 53. *Gradus autem plures*] Quo ordine gratificandum. Ordinem vero natura parit coniux<sup>3</sup>), liberi, parentes, cognati, propinqui, cives, amici, virtute adjuncti.

§. 54. *Qui quum una domo*] Platonis est 6. de legibus<sup>4</sup>): οἶον εἰς ἀποκίαν ἀφικνουμένους αὐτούς. Ad hunc modum saepe alias elegantissimae<sup>5</sup>) figurae ex Platone versae sunt.

§. 56. *Ut unus fiat ex pl.*] σώματα μὲν δύο, ψυχὴ δὲ μία<sup>6</sup>).

§. 57. *Quo est detestabilior*] πάθος rhetoricum<sup>7</sup>) ornamentum obiter accersitum. Invehitur autem in eos, qui lacerarunt rempublicam<sup>8</sup>).

Cap. XVIII<sup>9</sup>). §. 59. *Sed in his omnibus*] Circumstantiae saepe mutant gradus ordinemque eorum, quibus largiendum est. *Consuetudo exercitatioque*] Usus magister artium<sup>10</sup>).

89) Haec nota cum duabus sequentibus in Editt. 1536., 1546., 1564., 1574., 1588. in unam ita est coniuncta, ut e Cic. verbis ante „ne beneficiis“ Primum, ante „Ut pro modo“ Alter locus, ante „Ut pro dign.“ Tertium est, in notam ipsam inserta sint.

90) Μερρόδίη ὁν τέθηκεν, suem Veneri immolavit, dici solitum, ubi quis munus offert minime gratum. Invisus enim erat Veneri sus propter Adonidem illius amasum apidente peremtum, vid. Erasmi adag. chil. III. cent. I. prov. 30. 91) accepit] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588.: dando accepit.

92) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscriptum: Quomodo considerandi sunt mores.

93) De hoc proverbio: Φίλοι τρόπους γλυκώσε, μισήσες δὲ μῆ, Mores amici noveris, non oderis, conf. Erasmi adag. chil. II. cent. V. prov. 96.

94) in Adelphis] in Editt. 1535., 1530., 1532., 1537., 1539., 1553. T., 1556., 1566. desunt.

95) argumentis amplificatus.] Editt. 1525., 1537., 1539. argumentis est amplificatus; Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. amplificatus argumentis. — Haec nota in Editt. 1525., 1530., 1532. pro titulo §. 47. est, quapropter in Editt. 1536., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. initio additum: pro titulo.

96) Propositio.] Editt. 1525., 1530., 1532. Propositio. Similitudo. Haec nota et duae sequentes in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. omissae sunt.

97) remetiendis] Editt. 1537., 1539., 1566. remittendis.

98) Quomodo — communitas] haec in Editt. 1537., 1539., 1553. T., 1556., 1566. desunt.

99) Fontes liberalitatis] Editt. 1525. Fontes libertatis; Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. Aperit autem fontes societatis humanae.

100) factos nos esse ad societatem.] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574. nos ad societatem factos. — Haec nota in Editt. 1525., 1530., 1532. pro inscriptione est, quamobrem Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1574. initio addunt: titulo.